№ 1 - 76/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Чегдомын 16 мая 2018 года 

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего Рябова О.В.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Верхнебуреинского района Хабаровского края Муратовой О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ефремова А.Н., представившего удостоверение № 1114, ордер № 53/04 от 02.04.2018, 

при секретаре Ковалевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 12.04.2005 осужден Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре (с учетом постановления Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 27.12.2011) по ст. 161 ч. 2 п. «а, г» УК РФ, с учетом ст. 69 ч. 3 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года;

- 21.03.2007 осужден Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре (с учетом постановления Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 27.12.2011) по ст. 162 ч. 4 п. «в» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в соответствии со ст. 74 ч. 5 и ст. 70 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 12.04.2005, всего к отбытию 6 лет 4 месяца лишения свободы, 18.07.2013 освобождён по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 318 ч. 1, 319 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей и публично оскорбил представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Старший лейтенант полиции К., проходящий службу в должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних, назначенный на эту должность приказом начальника ОМВД России по Верхнебуреинскому району 59 л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являясь представителем власти, обязанный, в соответствии с п.п. 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также на основании должностного регламента участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Верхнебуреинскому району прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественный безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством административных правонарушениях к подведомственности полиции; имеющий право, в соответствии с п.п. 1, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. Так К., ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 17 минут по 18 часов 45 минут, в соответствии с указанием оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Верхнебуреинскому району, в связи с сообщением в дежурную часть В. о том, что её знакомый ФИО1 скандалит и угрожает ей причинением телесных повреждений, прибыл в 

<

адрес>, где в находился ФИО1, который осознавая, что К. является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, при этом, не желая выполнять законные требования сотрудника полиции прекратить совершать противоправные действия, умышленно, с целью воспрепятствования законной дельности последнего, осознавая, что его действия направлены против представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с силой нанес последнему не менее 2 ударов локтем правой руки по спине, не менее 2 ударов правой рукой, сжатой в кулак, в голову и по кисти правой руки, удар головой в голову, от чего К. испытал физическую боль. После чего ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свой преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений сотруднику полиции К., в указанный период времени, находясь в служебном автомобиле отдела по вопросам миграции ОМВД России по Верхнебуреинскому району марки «УАЗ-220695-04» с государственным регистрационным знаком №, припаркованном в непосредственной близости от 

<

адрес>, куда был помещен сотрудниками полиции для доставления на медицинское освидетельствование, осознавая, что К. является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, при этом, испытывая внезапно возникшую неприязнь к К., умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности последнего, осознавая, что его действия направлены против представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с силой нанес последнему удар левой ногой в голову, от чего К. испытал физическую боль. Далее ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свой преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений сотруднику полиции К., находясь в указанный период времени в приемном отделении Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Верхнебуреинская центральная районная больница» (КГБУЗ «ВЦРБ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда был доставлен сотрудниками полиции для прохождения медицинского освидетельствования на наличие состояния алкогольного опьянения, осознавая, что К. является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, при этом, испытывая неприязнь к К., умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности последнего, осознавая, что его действия направлены против представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с силой нанес последнему удар головой в голову и удар голенью правой ноги в бедро левой ноги К., от чего последний испытал физическую боль. После чего ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свой преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений сотруднику полиции К., находясь в служебном автомобиле ДПС ГИБДД ОМВД России по Верхнебуреинскому району марки «UAZ Patriot» с государственным регистрационным знаком К 0220 27 RUS, в вышеуказанный период времени, по ходу движения автомобиля, у КГБУЗ «ВЦРБ» расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что К. является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, при этом, испытывая неприязнь к К., умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности последнего, осознавая, что его действия направлены против представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с силой нанес последнему удар правой ногой в плечо левой руки, от чего К. испытал физическую боль. Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 причинил К. повреждения в виде ушиба 1-го и 2-го пальца правой кисти, ушиба мягких тканей головы (височной области слева), ушиба мягких тканей спины, которые расцениваются как не причинившие вред здоровью человека.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 17 минут по 18 часов 45 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер публичного оскорбления представителя власти, достоверно зная, что К. является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, при этом, не желая выполнять законные требования сотрудника полиции прекратить совершать противоправные действия, с целью унижения чести и достоинства представителя власти и его авторитета, умышленно, в присутствии посторонних лиц В. и С., публично оскорбил К., неоднократно высказавшись вслух в его адрес в неприличной форме, явно не соответствующей общепринятым нормам поведения и грубо попирающей человеческое достоинство. После чего ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свой преступный умысел, направленный на унижение чести и достоинства представителя власти и его авторитета К., в указанный период времени, находясь в служебном автомобиле отдела по вопросам миграции ОМВД России по Верхнебуреинскому району марки «УАЗ-220695-04» с государственным регистрационным знаком №, припаркованном в непосредственной близости от 

<

адрес>, куда был помещен сотрудниками полиции для доставления на медицинское освидетельствование, осознавая общественно опасный характер публичного оскорбления представителя власти, достоверно зная, что К. является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, при этом, испытывая внезапно возникшую неприязнь к К., умышленно, в присутствии постороннего лица Б., публично оскорбил К., неоднократно высказавшись вслух в его адрес в неприличной форме, явно не соответствующей общепринятым нормам поведения и грубо попирающей человеческое достоинство. Далее ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свой преступный умысел, направленный на унижение чести и достоинства представителя власти и его авторитета К., в указанный период времени, находясь в приемном отделении Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Верхнебуреинская центральная районная больница», расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда был доставлен сотрудниками полиции для прохождения медицинского освидетельствования на наличие состояния алкогольного опьянения, осознавая общественно опасный характер публичного оскорбления представителя власти, достоверно зная, что К. является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, при этом, испытывая неприязнь к К., умышленно, в присутствии постороннего лица Р., публично оскорбил К., неоднократно высказавшись вслух в его адрес в неприличной форме, явно не соответствующей общепринятым нормам поведения и грубо попирающей человеческое достоинство.

Учитывая, что наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, сам ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1: по ст. 318 ч. 1 УК РФ – как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по ст. 319 УК РФ – как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнения в его психической полноценности, его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими. Учитывая это, суд признаёт ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ст. 318 ч. 1 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести; преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

По месту жительства и по месту работы ФИО1 характеризуются с положительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; полное признание вины; раскаянье в содеянном.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ судья, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Суд считает необходимым признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО1 - совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения. Подсудимый, находясь в алкогольном опьянении, совершил указанные преступления в отношении представителя власти. Обстоятельства совершения преступлений указывают на склонность совершения подсудимым преступлений в алкогольном опьянении. 

В соответствии со ст. 18 УК РФ данное преступление совершено ФИО1 при рецидиве преступлений.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя; рецидив преступлений.

При определении вида и размера наказания за преступление, предусмотренное ст. 318 ч. 1 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, личность подсудимого и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества, с учетом требований ст. 68 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания за преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, личность подсудимого, материальное положение подсудимого и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, с учетом требований ст. 68 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, его характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст 318 ч. 1, 319 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 318 ч. 1 УК РФ - 2 (два) года лишения свободы; 

- по ст. 319 УК РФ - штраф в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы и штраф в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, обязав осужденного ФИО1 ежемесячно, не реже одного раза в месяц, являться для прохождения регистрации в указанный специализированный орган в указанные специализированным органом сроки, не менять места жительства без уведомления инспекции.

Наказание, назначенное в виде штраф – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалоб, осужденный в этот же 10-ти суточный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Рябов О.В.